
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1675 DEL 13/12/2023

OGGETTO: SCUOLA - Impegni di spesa per la fornitura gratuita dei libri di 

testo per la scuola primaria a.s. 2023/2024

 IL DIRIGENTE

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
CARTOLIBRERIA 

CHECCHI SRL
377,44 U.1.03.01.02.999   04071.03.013242 I 4964 2023

LINEA SCUOLA 

SRLS
356,16 U.1.03.01.02.999   04071.03.013242 I 4965 2023

BARBARA 

FEDERICO S.N.C.
110,69 U.1.03.01.02.999   04071.03.013242 I 4966 2023

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)



Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1675 del 13/12/2023

OGGETTO: SCUOLA - Impegni di spesa per la fornitura gratuita dei libri di 

testo per la scuola primaria a.s. 2023/2024

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL DIRIGENTE  

Visti:
-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  15.06.2019  ad  oggetto 
"Presentazione indirizzi generali di Governo", con la quale è stato presentato il 
programma di mandato;
-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto 
"Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di Governo", con la quale 
è stato approvato il programma di mandato dell'amministrazione comunale di 
Capannori;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.52 del 10.03.2023 con la quale sono 
state  assegnate  ai  dirigenti  le  risorse  finanziarie  relative  al  Bilancio  di 
Previsione  Finanziario  2023-2025  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. 12 del 22.02.2023;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 22.02.2023 con cui è stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  per  l’esercizio 
finanziario 2023- 2025;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.80 del 31.03.2023 con la quale è stato 
approvato il PIAO 2023-2025, all’interno del quale è stato assegnato all’Ufficio 
Politiche  Culturali,  Educative  e  Scolastiche  l’obiettivo  ordinario  “Diritto  allo 
Studio – Contributi  a sostegno della frequenza scolastica Pacchetto Scuola e 
Cedole Librarie”;
- il Decreto Sindacale n. 55/2022 di conferimento delle funzioni dirigenziali del 
Settore Servizi alla Persona;



Premesso che  per  garantire  l’esercizio  effettivo  del  diritto  allo  studio,  le 
Amministrazioni Comunali sono tenute alla fornitura gratuita dei libri di testo 
agli alunni delle scuole primarie, così come previsto dall’art. 27 comma 1 della 
Legge  23.12.1998  n.  448  secondo  le  modalità  stabilite  dalla  Regione  di 
appartenenza;

Preso atto della Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 757 del 03 luglio 
2023 e del relativo allegato "Diritto allo Studio - Indirizzi per l'anno scolastico 
2023-2024” dove al  punto III.3.6 “Applicazione principio di  residenza" viene 
ribadito  che  spetta  al  Comune  di  residenza  dell'alunno,  provvedere  alla 
fornitura gratuita dei libri di testo per le scuole primarie, anche se lo stesso 
frequenta una scuola localizzata in altro comune e/o regione;

Visto il  Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 52 del 22 marzo 2023 con il 
quale sono stati determinati i prezzi di copertina dei libri di testo della scuola 
primaria per l’anno scolastico 2023/2024 e lo sconto minimo da praticare sul 
prezzo  di  copertina  per  gli  acquisti  effettuati  a  carico  del  Ministero 
dell’Istruzione e degli Enti locali;

Dato atto che:
- il Comune è tenuto ad adempiere all’obbligo di far fronte alla spesa per la 
dotazione dei libri della scuola primaria con il criterio della residenza anagrafica 
e  deve  quindi  provvedere  a  tale  obbligo  sia  per  gli  alunni  residenti  e 
frequentanti  istituzioni  scolastiche situate sul  territorio  comunale sia  per  gli 
alunni residenti ma frequentanti istituzioni scolastiche in altri comuni;
- è prassi consolidata di questo Ente fornire gratuitamente la dotazione libraria 
a ciascun alunno residente della scuola Primaria attraverso la consegna di una 
cedola  libraria  (tramite  la  scuola)  che  costituisce  titolo  per  ritirare 
gratuitamente  i  libri  di  testo  da  parte  della  famiglia  presso  la  propria 
libreria/cartoleria/esercente di fiducia, con onere a carico del comune;
-  che  la  cedola  costituisce  titolo  valido  per  l’esercente  per  richiedere  il 
pagamento al Comune dei libri di testo forniti all’alunno, in quanto restituita al 
Comune  dalla  scuola  e  in  copia  dall’esercente  in  allegato  alla  fattura,  a 
comprova dell’avvenuta fornitura;
-  che  la  cedola  riporta  gli  estremi  dell’alunno,  la  classe,  la  scuola,  nonché 
l’elenco dei libri  di  testo adottati  e l’importo fissato dal Decreto Ministeriale 
sopra citato e dalla scuola;
-  si  procederà  alla  liquidazione  di  quanto  dovuto  in  favore  delle  librerie 
autonomamente scelte dai genitori, su presentazione da parte delle stesse di 
fatture debitamente documentate;

Considerato quindi:
• che il Comune di Capannori provvede a garantire la fornitura dei libri di 

testo agli alunni delle scuole primarie consegnando alle famiglie residenti 



nel Comune di Capannori apposite cedole con le quali possono ritirare i 
libri  nella  cartolibreria  da  loro  prescelta.  Il  Comune agisce,  in  questo 
caso, come terzo pagatore all'interno di un contratto di compravendita 
concluso tra la famiglia dello studente e la cartolibreria fornitrice dei libri, 
la quale provvede, una volta ritirate tutte le cedole per i libri consegnati, 
a presentarle al Comune per il rimborso;

• che  per  quanto  detto  in  precedenza,  la  spesa  che  si  assume  con  il 
presente provvedimento riveste la natura di atto obbligatorio per legge e 
necessario al  fine di  garantire il  diritto allo studio degli  studenti  della 
scuola primaria e non necessita dunque di acquisizione del CIG (Codice 
Identificativo Gara);

Rilevato che i soggetti indicati che hanno presentato la richiesta di rimborso 
per la fornitura di libri, allegando le corrispettive cedole, sono:
Cartolibreria Checchi Srl; Linea Scuola Srls; Balù2 di Barbara Federico;

Considerato altresì  che l’ufficio scrivente ha provveduto al  controllo  e alla 
verifica della regolarità e correttezza delle cedole librarie presentate nonché 
alla verifica dei requisiti di legge previsti degli operatori interessati;

Ritenuto pertanto di  dover impegnare la somma complessiva di  importo € 
844,29 i.v.a. esente ai sensi dell’art. 74 c. 1 lettera C del DPR n. 633/72 a 
titolo di rimborso a favore dei soggetti individuati e sotto indicati, riferito alla 
fornitura dei libri di testo delle scuole primarie del Comune per l'a.s. 2023/2024 
al  Capitolo  di  spesa  n.  13242  esercizio  2023  denominato  “Agevolazioni 
acquisto  libri  scolastici”  sul  Bilancio  2023-2025  che  presenta  adeguata 
copertura, come meglio specificato:

- Cartolibreria Checchi Srl – PI: 00404300469 – Via Cavalieri di Vittorio Veneto, 
222 – 55054 Massarosa (LU) – importo € 377,44;

- Linea Scuola Srls – PI: 02503840460 – Via del Popolo, 16 – 55012 Capannori 
(LU) – importo € 356,16;

- Balù2 di Barbara Federico Snc – PI: 01690970460 – Via di Tiglio, 42 – 55012 
Pieve S.Paolo (LU) – importo € 110,69;

Tenuto  conto che  gli  importi  indicati  corrispondenti  ad  una  somma 
complessiva di € 844,29  non sono soggetti ad IVA ai sensi dell’art. 74 c. 1 
lettera C del DPR n. 633/72;

Preso atto che le Cartolibrerie s.c. assumono gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari  ai  sensi dell'art.3 L.136/2010 con dichiarazione sostitutiva ai 
sensi dell'art.47 del D.P.R. n. 445/2000 conservate agli atti d’ufficio;



Verificato che  le  Cartolibrerie  individuate,  soggette  agli  adempimenti 
contributivi INPS e INAIL risultano in regola con i versamenti dei contributi e 
che pertanto l’ufficio è attualmente in possesso dei DURC che risultano regolari 
ed  in  corso  di  validità,  ad  eccezione dell’operatore Linea  Scuola  S.r.l.s.  P.I. 
02503840460  per  cui  è  stata  acquisita  Dichiarazione  di  autocertificazione 
esenzione DURC (Prot. n. 75634 del 16 novembre 2023);

Visto il  D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”, con particolare riferimento agli artt. 107 “Funzioni e responsabilità della 
dirigenza”, e 183 “Impegno di spesa”;

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Tenuto che  il  presente  atto  è  soggetto  alla  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi degli artt. 23 e 37 del 
D. Lgs. 33/2013;

DETERMINA

- di dare atto dell’avvenuta fornitura gratuita dei testi scolastici a favore degli 
alunni  della  scuola  primaria  residenti  nel  territorio  comunale,  ai  sensi  della 
normativa  vigente  e  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  ricorrendo  al 
sistema  delle  cedole  librarie  per  l’anno  2023/2024,  con  pagamento  agli 
esercenti aventi diritto;

-  di impegnare,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  meglio  descritta  in 
premessa,  finalizzata  a  verificare  l’effettivo  diritto  al  rimborso  delle  spese 
sostenute  dalle  librerie  e  dalle  cartolerie  richiedenti,  relative  alle  Cedole 
Librarie a.s. 2023-2024, la somma complessiva di € 844,29 i.v.a. esente - ai 
sensi dell’art. 74 c. 1 lettera C del DPR n. 633/72 – a titolo di rimborso, per la 
fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni residenti nel Comune di Capannori 
e frequentanti le scuole primarie durante l’a.s. 2023/2024, al Capitolo n. 13242 
denominato “Agevolazioni acquisto libri scolastici” esercizio 2023 del Bilancio 
2023-2025  che  presenta  adeguata  copertura,  dando  atto  che  la  somma 
complessiva sarà esigibile entro il 31.12.2023 ed è così ripartita:

- Cartolibreria Checchi Srl – PI: 00404300469 – Via Cavalieri di Vittorio Veneto, 
222 – 55054 Massarosa (LU) – importo € 377,44;



- Linea Scuola Srls – PI: 02503840460 – Via del Popolo, 16 – 55012 Capannori 
(LU) – importo € 356,16;

- Balù2 di Barbara Federico Snc – PI: 01690970460 – Via di Tiglio, 42 – 55012 
Pieve S.Paolo (LU) – importo € 110,69;

- di dare atto che è stata acquisita per i soggetti indicati la documentazione 
prevista dalla normativa sugli obblighi della tracciabilità finanziaria conservata 
agli atti d’Ufficio;

- di liquidare la spesa ai nominativi sopra indicati in un successivo momento 
dietro presentazione delle rispettive richieste e relativa emissione di regolare 
fattura elettronica;  

- di ritenere che il presente atto è soggetto alla pubblicazione sul sito internet 
dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi degli artt. 23 e 37 del 
D. Lgs. 33/2013;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

- di  dare atto che il  responsabile  dell’istruttoria  è la  Specialista  Educativa 
Culturale Irene Toschi, il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del 
Settore Servizi  alla Persona titolato ad adottare l’atto, Emanuele Pasquini,  il 
quale dichiara l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi 
come previsto dal D.P.R. n. 62/2013;

- di  dare  atto  infine che  contro  la  presente  determinazione  è  possibile 
presentare ricorso, da parte di chi ne abbia interesse, al TAR Toscana entro 30 
giorni  dall’affissione  all’albo  pretorio  dell’ente  o  dalla  data  di  notifica  o 
comunicazione se prevista.

Capannori, 13/12/2023
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 

S.C.p.A.

  

    




	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

